

黑龙江黑龙股份有限公司

2004 年第三季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司独立董事周继明、王玉伟因事未参加董事会。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长张伟东、主管会计工作负责人总会计师李国民及会计机构负责人财务部部长刘木秋声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	黑龙股份	变更前简称（如有）	
股票代码	600187		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李国民	石大勇	
联系地址	黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区长青路27号	黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区长青路27号	
电话	0452-2817931	0452-2816277	
传真	0452-2812615	0452-2816277	
电子信箱		dayongshi@126.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,931,234,384.33	2,059,247,836.98	-6.22
股东权益(不含少数股东权益)(元)	377,491,294.45	566,628,254.57	-33.38
每股净资产(元)	1.15	1.70	-32.35
调整后的每股净资产(元)	1.14	1.68	-32.14
	报告期 (7 - 9月)	年初至报告期期末 (1 - 9月)	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	17,067,645.03	-18,183,060.68	-59.55
每股收益(元)	-0.192	-0.578	910.53
每股收益 ^{注1} (元)	-0.192	-0.578	910.53
净资产收益率(%)	-16.68	-50.11	-1,995.45

扣除非经常性损益后的 净资产收益率(%)	-16.68	-50.26	-2,266.23
非经常性损益项目	金额		
营业外收支净额(1-9月)	572,180.87		
合计			

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月	上年同期数(7-9)月
一、主营业务收入	1	110,574,453.88	124,489,226.72
减:主营业务成本	2	107,909,748.03	101,350,057.60
主营业务税金及附加	3	301,170.54	460,940.13
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4	2,363,535.31	22,678,228.99
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5		-31,637.76
减:营业费用	6	1,767,383.14	11,710,988.52
管理费用	7	45,334,981.72	3,117,704.25
财务费用	8	18,213,296.11	17,702,559.12
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10	-62,952,125.66	-9,884,660.66
加:投资收益(亏损以“-”号填列)	11		
补贴收入	12		141,733.18
营业外收入	13		82,968.81
减:营业外支出	14	2,297.21	353,206.35
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15	-62,954,422.87	-10,013,165.02
减:所得税	16		-3,187,786.36
少数股东损益(合并报表填列)	17		
加:未确认投资损失(合并报表填列)	18		
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20	-62,954,422.87	-6,825,378.66

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月	上年同期数(1-9)月
一、主营业务收入	1	158,740,610.38	430,355,153.95
减:主营业务成本	2	153,113,864.79	344,171,996.33
主营业务税金及附加	3	876,516.33	962,541.59
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4	4,750,229.26	85,220,616.03
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5		52,070.93
减:营业费用	6	18,188,550.10	15,766,585.77
管理费用	7	124,284,859.20	17,249,260.70
财务费用	8	52,008,120.95	51,239,435.70

三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10	-189,731,300.99	1,017,404.79
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11		
补贴收入	12		
营业外收入	13	590,727.00	1,316,249.94
减：营业外支出	14	18,546.13	948,779.82
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15	-189,159,120.12	1,384,874.91
减：所得税	16		770,106.06
少数股东损益(合并报表填列)	17		
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18		
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20	-189,159,120.12	614,768.85

2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数(户)	29,172户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
中国银行-嘉实成长收益型证券投资基金	2,607,088	A
吕学灯	1,208,500	A
中国银行-嘉实增长开放式证券投资基金	1,009,294	A
郑州鑫成家电有限公司	990,000	A
泰和证券投资基金	823,800	A
张振龙	403,000	A
陈竟	361,700	A
潘松清	328,500	A
邱炽南	322,200	A
刘鸿鹏	307,100	A

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

2004年第三季度，本公司的经营环境并未发生重大变化，仍然面临着市场销售不畅，原材料不断涨价，利润下滑的不利局面，给公司的生产经营带来了较大的压力。由于公司控股股东所属的关联单位资金占用问题尚未得到根本解决，计提坏账准备将对公司利润产生较大影响。

报告期(1-9月)内，公司实现主营业务收入15874万元，较上年同期减少63%；实现利润-18916万元，较上年同期减少308.69%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
造纸	110,574,453.88	107,909,748.03	2.41
分产品			
胶印新闻纸	110,574,453.88	107,909,748.03	2.41

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

本公司预计，2004 年度全年净利润可能为亏损。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

黑龙江黑龙股份有限公司

张伟东

2004 年 10 月 20 日

§ 4 附录：

资产负债表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	期末数 (2004. 9. 30)	期初数(2003. 12. 31)	
			合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1	36,331,346.45	54,109,067.56	54,109,067.56
短期投资	2			
应收票据	3			
应收股利	4			
应收利息	5			
应收账款	6	157,071,978.38	232,617,261.60	232,617,261.60
其他应收款	7	658,115,562.62	664,399,273.79	664,399,273.79
预付账款	8	36,094,977.13	21,560,875.80	21,560,875.80
应收补贴款	9			
存货	10	62,290,304.73	54,067,209.16	54,067,209.16
待摊费用	11			
一年内到期的长期债权投资	21			
其他流动资产	24			
流动资产合计	30	949,904,169.31	1,026,753,687.91	1,026,753,687.91
长期投资：				
长期股权投资	31	52,000,000.00		
长期债权投资	32			
长期投资合计	33	52,000,000.00		
其中：合并价差(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	34			
其中：股权投资差额(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	35			
固定资产：				
固定资产原值	39	1,173,583,790.90	1,171,834,582.53	1,171,834,582.53
减：累计折旧	40	272,380,715.24	219,210,931.82	219,210,931.82
固定资产净值	41	901,203,075.66	952,623,650.71	952,623,650.71
减：固定资产减值准备	42	28,497,834.70	28,497,834.70	28,497,834.70
固定资产净额	43	872,705,240.96	924,125,816.01	924,125,816.01
工程物资	44	4,101,469.38	3,226,984.38	3,226,984.38
在建工程	45	52,523,504.68	53,141,348.68	53,141,348.68
固定资产清理	46			
固定资产合计	50	929,330,215.02	980,494,149.07	980,494,149.07
无形资产及其他资产：				
无形资产	51			
长期待摊费用	52			
其他长期资产	53			
无形资产及其他资产合计	54			
递延税项：				
递延税款借项	55			
资产总计	60	1,931,234,384.33	2,059,247,836.98	2,059,247,836.98
流动负债：				

短期借款	61	468,456,000.00	468,556,000.00	468,556,000.00
应付票据	62	14,000,000.00	64,000,000.00	64,000,000.00
应付账款	63	102,288,090.70	105,913,433.15	105,913,433.15
预收账款	64	85,878,681.11	29,626,710.75	29,626,710.75
应付工资	65			
应付福利费	66	6,005,382.15	5,474,047.51	5,474,047.51
应付股利	67			
应交税金	68	53,929,416.71	46,200,809.43	46,200,809.43
其他应交款	69	2,979,528.15	2,716,573.26	2,716,573.26
其他应付款	70	2,535,740.44	3,323,176.50	3,323,176.50
预提费用	71	35,208,379.42	13,858,582.91	13,858,582.91
预计负债	72			
一年内到期的长期负债	78	575,710,000.00	575,710,000.00	575,710,000.00
其他流动负债	79			
流动负债合计	80	1,346,991,218.68	1,315,379,333.51	1,315,379,333.51
长期负债：				
长期借款	81	206,751,871.20	177,240,248.90	177,240,248.90
应付债券	82			
长期应付款	83			
专项应付款	84			
其他长期负债	85			
长期负债合计	87	206,751,871.20	177,240,248.90	177,240,248.90
递延税款：	88			
递延税款贷项	89			
负债合计	90	1,553,743,089.88	1,492,619,582.41	1,492,619,582.41
少数股东权益(合并报表填列)	91			
股东权益：				
股本	92	327,225,000.00	327,225,000.00	327,225,000.00
资本公积	93	344,852,111.62	344,829,951.62	344,829,951.62
盈余公积	94	25,681,760.45	25,681,760.45	25,681,760.45
其中：法定公益金	95	8,560,586.82	8,560,586.82	8,560,586.82
减：未确认投资损失(合并报表填列)	96			
未分配利润	97	-320,267,577.62	-131,108,457.50	-131,108,457.50
外币报表折算差额(合并报表填列)	98			
股东权益合计	99	377,491,294.45	566,628,254.57	566,628,254.57
负债和股东权益总计	100	1,931,234,384.33	2,059,247,836.98	2,059,247,836.98

现金流量表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	编号	1-9月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1	68,176,156.00
收到的税费返还	2	
收到的其他与经营活动有关的现金	3	660,000.00
经营活动现金流入小计	5	68,836,156.00
购买商品、接受劳务支付的现金	6	6,958,241.00
支付给职工以及为职工支付的现金	7	3,898,504.79
支付的各项税费	8	
支付的其他与经营活动有关的现金	9	76,162,470.89
经营活动现金流出小计	10	87,019,216.68
经营活动现金流量净额	11	-18,183,060.68
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	12	
其中：出售子公司收到的现金	13	
取得投资收益所收到的现金	14	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15	
收到的其他与投资活动有关的现金	16	
投资活动现金流入小计	17	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	14,700.00
投资所支付的现金	19	
支付的其他与投资活动有关的现金	20	
投资活动现金流出小计	22	14,700.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-14,700.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	26	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27	
借款所收到的现金	28	
收到其他与筹资活动有关的现金	29	1,481,089.75
筹资活动现金流入小计	30	1,481,089.75
偿还债务所支付的现金	31	100,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	
其中：支付少数股东的股利	33	
支付的其他与筹资活动有关的现金	34	961,050.18
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35	
筹资活动现金流出小计	36	1,061,050.18
筹资活动产生的现金流量净额	40	420,039.57
四、汇率变动对现金的影响	41	
五、现金及现金等价物净增加额	42	-17,777,721.11
补充资料		
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：		
净利润		-189,159,120.12
加：计提的资产减值准备		73,708,747.28
少数股东损益		
固定资产折旧		53,169,783.42

无形资产摊销		
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减:增加)		
预提费用增加(减:减少)		21,349,796.51
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)		
固定资产报废损失		
财务费用		52,008,120.95
投资损失(减:收益)		
递延税款贷项(减:借项)		
存货的减少(减:增加)		-8,223,095.57
经营性应收项目的减少(减:增加)		-61,767,416.15
经营性应付项目的增加(减:减少)		40,730,123.00
其他		
经营活动产生的现金流量净额		-18,183,060.68
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额		36,331,346.45
减:现金的期初余额		54,109,067.56
加:现金等价物的期末余额		
减:现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额		-17,777,721.11